moderatus, müsig, gemäßigt, besonnen, charakterfest: A. affectiones: f. habitus. per quem consul moderatissimus et constantissimus ad necem duceretur; Vatin 21. nemo fere sait sobrius in convivio moderato atque honesto; Muren 13. excusio moderata eaque rara; orat 59. moderati aequabilesque habitus, affectiones ususque corporis apti esse ad naturam videntur; fin V 38. permagni hominis est et ipsa natura moderata; Q fr I 1, 22. cum tam moderata iudicia populi sint a maioribus constituta; dom 45. (Sex. Aufidius) est ita temperatis moderatisque moribus, ut . . .; op XII 27. in portum configere otii moderati atque honesti; Bru 8. populus est moderatior, quod sentit et sapit; rep I 65. ut possit ex temperatione iuris teneri ille moderatorus et concors civitatis status; leg III 28. ego ista studia non improbo, moderator modo sint; de or II 156. usus: f. habitus. — B. potestis cupidos moderatoris aut efferre? Font 32.

moderer, **modero**, in Schranken halten, zügeln, beherrschen, lenken, leiten, regieren, richten, bestimmen, einrichten: I. nulla moderata natura, nulla ratione; nat I 67. — II. tu ex meis litteris, quo modo respondes, moderabere; A XVI 1, 6. — III. 1. cui (Quinto) moderabor diligenter; A V 20, 9. moderari et animo et orationi, cum sis iratus; Q fr I 1, 38. quibus (causis) totis moderatur oratio; orat 51. orationi: f. animo. sit censor, qui viros doceat moderari uxoribus; rep IV 6. — 2. cum is omni ratione ad tempus, ad causam orationis moderandus (est); de or II 72. truncu magis toto se ipse moderans; orat 59. quae (actio) vocis conformatio ac varietate moderanda est; de or I 18. neque esse inconstantis puto sententiam tamquam aliquod navigium atque cursum ex rei publicae tempestate moderari; Balb 61. tuus dolor humanus is quidem, sed magno opere moderandus; A XII 10. quod (genus rei publicae) est ex his moderatorum et permixtum tribus; rep I 45. »œdilis publicis popularem laetitiam moderans«; leg II 22. linguam: f. sonum. navigium: f. cursum. cum ortus nascentium luna moderetur; div II 91. cui (senatus) populus ipse moderandi et regendi sui potestatem tradidisset; de or I 226. sententiam: f. cursum. etiam lingua et spiritus et vocis sonus est ipse moderandus; de or III 40. tempus dicendi prudens et gravitate moderabimur; de or II 247.

modeste, bescheiden, fügsam, besonnen: ut modeste tibi agere liceret; dom 54. qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse; leg III 5. nihil eum iam nisi modeste postulare; Phil VII 8.

modestia, Bescheidenheit, Mäßigung, Misde, Gittsamkeit, Anstand, Zeitgemäßheit: I. modestia (est), per quam pudor honesti curam et stabilem comparat auctoritatem; inv II 161. sic fit, ut modestia